8. Defigerea locului pentru proxima adunare generală.
9. Propuneri.
10. Alegerea funcționarilor și a comitetului Reuniunii pe anul 1904/5.
11. Dispozițiuni pentru verificarea protocolului.
12. Încheierea adunării generale.
- Din ședința comitetului Reuniunii ținute în Lugoj la 25 Iulie (7 August) 1901.

Trăian Hențu
vice președinte

Ioan Marcu
notar I.

## Varietăți

**Ziua nașterii** Maiestății Sale Împăratului și Regelui nostru s'a sărbătorit cu îndatinatele solemnități. În biserica catedrală s'a celebrat doxologia prin P. C. S. D. Arhimandrit-Vicariu episcopesc Filaret Musta, asistat de P.

Cinci auzitori au fost absolvenți ai altor institute teologice și au ascultat prelegeri, pentru ca să fie admiși la rigoroase, fără ca să fie înscriși într'un an anumit.

**Convocare.** Societatea pentru fond de teatru român, își va ținea adunarea sa generală din acest an în Brad, în zilele de Duminecă și Luni, 15 (28) și 16 (29) August 1904. — Învităm la aceasta adunare generală pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai societății, precum și pe toți binevoitorii culturii românesce. Program: I. Ziua primă: Duminecă, în 15 (28) August 1904: 1. Președintele deschide adunarea generală la 10 oare a. m. 2. Alegerea a doi notari pentru ședințele adunării. 3. Raportul general al comitetului societății asupra lucrării sale dela adunarea generală din urmă. 4. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, pentru cenzurarea raportului general al comitetului. 5. Raportul cassierului despre starea cassei și peste tot despre averea societății. 6. Alegerea unei comisiuni de 5 membri pentru cenzurarea raportului cassierului. 6. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, cari în înțelesul §-lui

5 din Statutele societății vor înscrie membri fondatori, ordinari și ajutatori pentru societate. 8. Cetirea disertațiilor corespunzătoare scopului societății, sau de altă materie literară, înștiințate președintelui înainte de adunare. 9. Președintele ridică ședința. II. Ziua a doua: Luni, în 16 (29) August 1904: 1. Președintele deschide ședința. 2. Cetirea protocolului ședinței precedente și verificarea lui. 3. Raportul comisiei pentru câștigarea de membri noi. 4. Raportul comisiei însărcinate cu cenzurarea raportului casierului și averii societății. 5. Raportul comisiei însărcinate cu cenzurarea raportului general al comitetului.